CÂMARA MUNICIPAL DE
●3jr- jS’0^t%X[é

BALSAS-MAV

««●« Írgialrtfívo pn«'A (od«s

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDICAÇÃO N2 682/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior referida envio ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, indicando-lhe: QUE SEJA INSTALADO NA AVENIDA DR. CAZUZINHA

ANTIGA AVENIDA 20 BAIRRO CATUMBI, BANHEIROS QUÍMICOS PARA

PESSOAS FAZEREM USO DURANTE AS CAMINHADAS.

JUSTIFICAÇÃO:

Dito pedido se faz necessário, os banheiros químicos são utilizados
em locais temporários ou remotos, como eventos, obras, festivais, shows e

festas, porque são portáteis e não precisam de ligação à rede de esgoto.

A avenida citada recebe diariamente muitas pessoas que fazem
caminhadas, também é um local frequentado para o lazer de muitas famílias que ali
visitam. Podem ser facilmente transportados e instalados em qualquer local.

Não é necessário construir banheiros permanentes, pode ser

realizada por empresas especializadas, sendo fixados na terra, em cima de alguma
placa, na grama ou no asfalto, a empresa locadora é responsável pela limpeza.

Sob 0 assento do banheiro, há um tanque que armazena os resíduos,
um sanitarizante à base de amônia é misturado com água e desodorizante e
colocado no tanque antes do uso, essa mistura faz com que as bactérias dos

resíduos adormeçam e parem de produzir o gás metano, que causa o mau cheiro.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com

0 Executivo Municipal para a realização do referido pedido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE SETEMBRO DE

2025.

ÉRISTON SOUSA VIANA

Vereador Autor (UB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001*11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com